Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34462

I. ComunNiDAD AUTONOMA

1. DisposicioNES GENERALES

Consejeria de Agricultura y Agua

10916 Orden de 26 de junio de 2009, de la Consejeria de Agricultura
y Agua, por la que se modifica la Orden de 20 de enero de 2005
de bases reguladoras de las lineas de ayuda para programas de
colaboracion para la formacidén y transferencia tecnolégica del
sector agroalimentario y del medio rural y se hace publica la
convocatoria para el aiio 2009.

La Orden de 20 de enero de 2005, de la Consejeria de Agricultura y Agua,
publicada en el B.0.R.M., n.® 24, de 31 de enero de 2005, establece las bases
reguladoras para la concesién de subvenciones destinadas a programas de
colaboraciéon para la formacién de agricultores y otros profesionales del medio
rural, de los trabajadores del sector agroalimentario y directivos de PYMES, vy la
transferencia tecnoldgica en agricultura.

Mediante la presente Orden se modifican las bases reguladoras para que
recojan aspectos contemplados por las Directrices Comunitarias sobre ayudas
estatales al sector agrario y forestal 2007-2013, establecer el baremo de puntos
de los criterios de seleccion, modificar el plazo maximo de justificacién, regular
la subcontratacidn y actualizar las cuantias a subvencionar por conceptos en
las actividades formativas y se convocan, para el ejercicio 2009, las ayudas
destinadas a programas de colaboracion para la formacion y la transferencia
tecnoldgica.

En su virtud, a propuesta de la Direccién General de Modernizacion de
Explotaciones y Capacitacion Agraria, y en uso de las facultades que me atribuye
el articulo 13 de la Ley Regional 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones
de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia

Dispongo:

Articulo 1. Modificacion de la Orden de 20 de enero de 2005, de la Consejeria
de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras de las
lineas de ayuda para programas de colaboracién para la formacion y transferencia
tecnoldgica del sector agroalimentario y del medio rural.

La Orden de 20 de enero de 2005 queda modificada como sigue:
Uno. El apartado 1 del articulo 4 queda redactado del siguiente modo:
< 4.1. Programas de colaboracién para la formacion.

Tendran cardacter prioritario aquellas acciones formativas, integradas en
itinerarios formativos, que persigan la consecucidn de los siguientes objetivos:

- Gestion técnico-econdmica de las explotaciones agrarias, con aplicacién de
las modernas tecnologias de la sociedad de la informacién.

Mejora de la seguridad laboral y alimentaria.

- Modernizacion de las explotaciones, aplicando nuevas tecnologias
compatibles con la conservacion del medio ambiente.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34463

- Mejora de la gestion y tecnologias para uso eficiente del agua vy
fertilizantes.

- Diversificacion de actividades econdmicas en el medio rural que permitan
complementar los ingresos agrarios y generar empleo estable.

- Incorporacion de jovenes a la empresa agraria.

- Conversiéon de explotaciones a la produccion integrada y agricultura
ecoldgica.

Mejora y control de la calidad de las producciones.
Manejo de productos fito y zoosanitarios.

- Introduccién de sistemas de informacidon y comunicaciéon aplicados a la
empresa agraria.

Prevencidn de riesgos laborales en el sector agroalimentario.
Bienestar animal.

Buenas practicas agrarias.

Condicionalidad agricola y ganadera.

Gestidn de la calidad en las empresas agropecuarias.
Buenas practicas agrarias y medioambientales.

Energias renovables en el sector agrario.>

Dos. Se adiciona un nuevo apartado al articulo 5:

< 8. Las acciones formativas y de transferencia tecnoldgica aprobadas en los
Programas de Colaboracién, estaran abiertas a todos los agricultores y ganaderos
de la Regién de Murcia, estén o no inscritos en la Entidad prestataria de los
servicios, al objeto del cumplimiento de las Directrices comunitarias sobre ayudas
al sector agrario y forestal 2007-2013.>

Tres. Se adiciona la letra g) al apartado 1 del articulo 8:

< g) Declaracién responsable de no estar incurso en las prohibiciones
o incompatibilidades previstas en la Ley 38/2003, General de Subvenciones y
que la Entidad no es deudora por Resolucién de procedencia de reintegro de
subvenciones, en cumplimiento del articulo 25 del Real Decreto 887/2006, por el
qgue se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones, segin modelo
ANEXO III.>

Cuatro. El apartado 2.2 del articulo 8 queda redactado del siguiente modo:
< 2.2. Transferencia tecnoldgica:

Relacién de las actividades de transferencia tecnoldgica que se pretenden
desarrollar, con expresiéon, para cada una de ellas, de:

a) Descripcidn clara de cada proyecto, en la que se incluya una explicacion
sobre su caracter novedoso y el interés publico que revestiria su realizacién a
través de las ayudas que se puedan conceder.

b) El nimero de empresas que participen en cada proyecto y la duracién del
mismo. La Comision de Valoracion velara para que el nimero de participantes y
duracién temporal de los proyectos sea el minimo necesario imprescindible para
realizar las pruebas previstas.

c) Relacién de explotaciones, superficie y ubicacidon de las mismas sobre las
que incida el programa.

d) Metodologia y calendario de trabajo.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34464

e) Personal técnico responsable de los programas, nivel de dedicacion y
cualificacidon y experiencia en la actividad.

f) Indicadores para la evaluacién de los resultados del programa.

g) Descripcién detallada de la infraestructura con la que se contara para la
ejecucién de las actividades programadas, indicando, en especial, la ubicacién,
los medios materiales, asi como los recursos humanos propios.

h) Plan de difusion de las actividades, asi como de los resultados, en su caso,
obtenidos.

La Memoria incluird un presupuesto por capitulo del Programa.

Para asegurar que el presente régimen de ayudas no suponga ningun efecto
distorsionador en el mercado, se podran establecer nuevas condiciones que se
consideren necesarias por la Comision de la UE.>

Quinto. Se adiciona un nuevo apartado al articulo 9:

< 3. Al objeto de priorizar los programas presentados, la Comisidon de
Valoracidén puntuara cada criterio establecido en los apartados 1y 2, de 0 a 10
puntos.>

Sexto. El articulo 10 queda redactado del siguiente modo:
< Articulo 10. Determinacion y limites de las cuantias de las ayudas.

Para cada una de las actividades que conforman los programas de
colaboracién, la subvencién podra alcanzar los siguientes porcentajes:

a) Programas de formacion del sector agroalimentario y del mundo rural.

Para los programas de formacién, de acuerdo con los limites de los importes
de los gastos a subvencionar previstos en el Anexo II de esta Orden, puede
alcanzar los siguientes porcentajes:

Hasta el 100% de los gastos imputables de ensefianza.

Hasta el 75% de los gastos imputables derivados de la asistencia de los
alumnos a la actividad formativa.

b) Programas de transferencia tecnoldgica.

De acuerdo con las caracteristicas del proyecto presentado y su tasa de
adopcidn, se podra subvencionar hasta el 70% de los gastos de:

Inversiones en infraestructura.

Personal técnico y administrativo.

Material vegetal y gastos de cultivo.

Material técnico y de divulgacion.

Divulgacion de los resultados.

Actividades de difusion de innovaciones.

No serdn subvencionables las inversiones en asistencia técnica.>
Séptimo. El articulo 15 queda redactado del siguiente modo:
<Articulo 15. Anticipo de pago.

De conformidad con lo previsto en el articulo 29.3 de la Ley 7/2005, de
Subvenciones de la Regidon de Murcia, se efectuaran anticipos de pago del
importe de la subvencion concedida, con caracter previo a su justificacion,
como financiacion necesaria para llevar a cabo las actuaciones previstas en los
Programas de Colaboracion aprobados.

Cuando el anticipo solicitado exceda de 60.000 €, las Entidades solicitantes
deberan constituir garantia, por el importe objeto de anticipo, en cualquiera de

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34465

las formas previstas en el Decreto 138/1999, de 28 de octubre, por el que se
regula el Reglamento de la Caja de depdsitos de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 16.2 de la Ley 7/2005, de 28 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
no estaran obligados a presentar garantia, en los supuestos de pago anticipado,
las organizaciones sindicales mas representativas, asociaciones empresariales o
camaras de comercio.

En caso de no haberse solicitado anticipo, se procedera al pago de la ayuda
una vez comprobada la justificacion de gastos.>

Octavo. El parrafo segundo del apartado 1 del articulo 16 queda redactado
del siguiente modo:

< El pago restante se efectuara, previa justificacion del gasto efectuado, para
lo cual los beneficiarios estaran obligados a acreditar la realizacion de la actividad
que ha sido objeto de subvencidn en el plazo maximo de un mes a contar desde
la finalizacién de la misma y, en todo caso, antes del 15 de noviembre de cada
afio.>

Noveno. Se adiciona un segundo parrafo a la letra d) del apartado 1 del
articulo 16:

<En los supuestos de subcontratacidn, conforme a lo previsto en el articulo
20, las facturas por gastos de profesorado de la empresa subcontratada, debera
detallar el programa, accién formativa y cédigos, apellidos, nombre, DNI y horas
lectivas impartidas efectivamente por cada profesor.>

Décimo. Se adiciona a la Orden el articulo 20:
< Articulo 20. Subcontratacion.

1. Las Entidades beneficiarias del Programa de Formacién, cuando consideren
que existe necesidad de realizar la subcontratacion de la imparticidon de las
clases de las acciones formativas por personal docente externo, debidamente
cualificado, deberan solicitar, con caracter previo al inicio de la prestacion del
servicio a subcontratar, la autorizacion del Servicio de Formacion y Transferencia
Tecnoldgica. La solicitud se realizara segun modelo Anexo IV y debera acompaiiar,
junto a la misma, declaracion responsable de la Entidad subcontratada conforme
al modelo Anexo V.

No sera admisible aquella subcontratacion que aumente el coste de la
ejecucion de la accidn sin que conlleve una mejora de la calidad de la misma y/o
la disminucién del precio por hora lectiva impartida que suponga una pérdida de
calidad del Programa de Formacién ofertado.

2. Las Entidades beneficiarias del Programa de Transferencia Tecnoldgica
podran subcontratar, por una sola vez, la ejecucidon de hasta el 80% del importe
total de cada proyecto subvencionado, siempre que se justifique su necesidad.

Cuando la actividad concertada con terceros exceda del 20% del importe
de la subvencion y dicho importe sea superior a 60.000 €, la celebracion del
correspondiente contrato debera formalizarse mediante documento escrito y
ser autorizado por la Direccion General de Modernizacién de Explotaciones y
Capacitacion Agraria, con caracter previo al desarrollo de la actividad. En ningun
caso podra fraccionarse un contrato con el objeto de disminuir la cuantia del
mismo y eludir el cumplimiento de este requisito.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34466

3. Los subcontratistas quedaran obligados sélo ante el beneficiario, que
asumira la total responsabilidad de la ejecucién de la actividad subvencionada
frente a la Administracién, sin perjuicio del deber de colaboracion establecido en
el articulo 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones.

La Consejeria de Agricultura y Agua podra comprobar el coste asi como el
valor de mercado de las actividades subcontratadas, al amparo de las facultades
que le atribuyen los articulos 32 y 33 de la Ley General de Subvenciones.

Queda prohibido que el subcontratista contrate la ejecucion de la actividad
con un tercero>

Articulo 2. Convocatoria de ayudas para el afio 2009.

1. Se convocan ayudas, en régimen de concurrencia competitiva, para los
Programas de colaboracion para la formacion y transferencia tecnoldgica del
sector agroalimentario y del medio rural, en el ejercicio 2009.

2. Las solicitudes de subvencidon para actividades relacionadas con los
programas anuales de formacién y transferencia tecnoldgica, se dirigiran al Excmo.
Sr. Consejero de Agricultura y Agua y se presentaran en la forma establecida en
el articulo 6 de las Bases Reguladoras publicadas en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia de 31 de Enero de 2005, en cualquiera de los lugares previstos en el
articulo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

3. El plazo de presentacidén de solicitudes sera de veinte dias naturales,
contados a partir de la entrada en vigor de esta Orden.

4. Las subvenciones seran financiadas con la dotacién presupuestaria
17.02.542A.470.07, proyecto 34.478 “Formacion Profesional e Innovacién
Tecnoldgica”, de los Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la
Regidén de Murcia, para el ejercicio 2009, cuyo importe total maximo de ayudas
se fija en 1.021.429 €, con el siguiente desglose por subproyectos:

- 03447809PCFA......ccoiviiiiiii 365.429 €
- 03447809PCTT..ccciiiiiiiiiiiiiinins 656.000 €

5. Si, como consecuencia de incorporaciones de crédito, generaciones,
renuncias, o por cualquier otra causa, existiese presupuesto disponible, éste se
podra aplicar a las ayudas previstas en la presente Orden.

6. Seran subvencionables las actividades desarrolladas por los beneficiarios,
previa homologacién de las mismas, hasta el 15 de noviembre de 2009.

Disposicion Adicional Primera. Compatibilidad con la UE.

El presente régimen de ayudas ha sido declarado compatible con el mercado
comun por Decisidn de la Comision Europea de 9/6/2009, C(2009) 4587.

Disposicion Adicional Segunda. Delegacion.

Se delega en el Director General de Modernizacion de Explotaciones
y Capacitacién Agraria la concesion de las subvenciones reguladas en la
presente Orden, asi como la autorizacion, disposicion o compromiso del gasto,
reconocimiento de la obligacidén y propuesta de pago de las mismas.

Disposicion Final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicaciéon en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 26 de junio de 2009.—El Consejero de Agricultura y Agua, Antonio
Cerda Cerda.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34467

ANEXO Il

Limite de los importes de los gastos a subvencionar.

El gasto méaximo auxiliable sera de 14 euros por alumno y hora lectiva. En ningtn caso, los
gastos por concepto y componente de éstos podran superar los expresados a continuacion:

CONCEPTO Y COMPONENTE IMPORTE MAXIMO/Euros

1.- ENSENANZA: (Por alumno/hora) 9’00

1.a.- Imparticion de clases: (1)
Por hora lectiva, tanto tedrica como practica 60’00

1.b.- Coordinacion: (3) (Gastos indirectos)
(Sélo en actividades de 10 6 mas horas lectivas)
Maximo por actividad formativa:

De 10 a 20 horas/curso 400
De 21 a 30 horas/curso 600
De 31 a 40 horas/curso 800
De 41 a 50 horas/curso 1.000
Mas de 51 horas/curso 1.000
1.c.- Estancia: (2)
Alojamiento (por dia) 65’00
Manutencion (por almuerzo o cena) 18’70

1.d.- Locomocion:
Transportes publicos colectivos: segun billete
Vehiculo particular (por kildmetro) 019

1.e.- Material didactico:
Material fungible de ensefianza (por alumno y hora lectiva)

-Menos de 10 horas 0’70
-De 11 a 30 horas 1’40
-De 31 a 50 horas 2’00
-Mas de 51 horas 2’60

(Méaximo 62 euros/alumno)
1.f.- Otros gastos: (3) Gasto indirecto.

(Gastos elegibles directamente relacionados o

imputables a la accién formativa)
Por alumno y hora lectiva 0’70
(Maximo 31 euros/alumno)

2.- GASTOS DE ASISTENCIA DE ALUMNOS: (4)

2.a Estancia:
Alojamiento (por alumno y dia) 65’00
Manutencién (por alumno y almuerzo o cena) 18’70
El almuerzo sera financiable cuando la actividad formativa se
desarrolle en horario de mafana y tarde, y la cena cuando los
alumnos precisen pernoctar fuera del domicilio habitual por motivo
de su participacién en la actividad formativa.

2.b. Gastos de guarderia a mujeres alumnas con hijos menores de cuatro afos, por dia. 30
(5 horas)

2.c. Locomocién:
Transportes publicos colectivos: segun billete
Vehiculo particular por kildmetro 019

2.d. Viajes: (5)
Segun presupuesto subvencionable del transporte, previamente aprobado.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34468

Notas:

(1) Dependiendo del tipo de actividad y cualificacion del profesorado, se podran autorizar
mayores importes por hora.
En todos los casos debera acreditar experiencia docente (CAP, Curso de Formacion Didactica o
experiencia docente) que garantice la eficacia de la accion formativa.

(2) En actividades previamente autorizadas.

(3) Se justificaran mediante certificado de la Entidad beneficiaria, la cual deberd conservar las
facturas correspondientes a esos gastos a disposicion de los Organos de control publico.

(4) En actividades previamente autorizadas para formacion de técnicos en formacion,
asesoramiento y/o transferencia tecnologica.

(5) Se podra subvencionar hasta el 75% de los importes maximos aprobados, para locomocion y el
50% para alojamiento y manutencion

No se podran imputar, como costes elegibles, los que a continuacion se relacionan:

1.- Gastos financieros, multas, penalizaciones financieras y gastos derivados de procedimientos
judiciales.

2.- Gastos de apertura y gestion de cuentas bancarias, de transferencias y otros gastos
administrativos.

3.- E1 IVA recuperable, reembolsado o compensado por el medio que sea.
4.- Compra de terrenos.

5.- Compra de material de ocasion.

6.- Compra de bienes inmuebles.

7.- Amortizacion de bienes inmuebles.

8.- Amortizacion de equipos didacticos en los que hayan contribuido a su compra, subvenciones
regionales, nacionales o comunitarias.

9.- Compra de bienes (equipamientos) no fungibles.

10.- Inversiones en informes o dictamenes de caracter técnico.

11.- Reparaciones y conservacion.

12.- Dietas y desplazamientos del profesorado, salvo autorizacion expresa.

13.- Dietas y desplazamientos de los alumnos, excepto en casos de viajes y visitas técnicas con
autorizacion expresa.

14.- Becas a los alumnos por asistencia.
15.- Tasas administrativas.

16.- Cualquiera otros gastos no imputables a las acciones formativas.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34469

ANEXO Il

Modelo declaracion responsable de no estar incurso en prohibiciones del articulo

13 Ley 38/2003 ( articulo 3.2., Orden .......cccccuuuuuunnnueen Consejeria de Agricultura y
Agua).

D , mayor de edad, DNI
[ DT , con domicilio en......cccccoeiviviiiininennn. , representante legal
(o [ TR , ante la Direccion General de Modernizacion de

Explotaciones y Capacitacion Agraria, Servicio de Formacion y Transferencia
Tecnoldgica, comparezco y realizo la siguiente:

DECLARACION RESPONSABLE

Que, en relacién con el procedimiento de concurrencia competitiva para la
obtencion de subvenciones para el Programa de colaboracién para la Formacion y
Transferencia Tecnoldgica del sector agroalimentario y del medio rural 2006, al que
concurre esta Entidad como aspirante, conforme a las bases reguladoras aprobadas
mediante Orden de 20 de enero de 2005, por la Consejeria de Agricultura y Agua (BORM

n° 24, de 31 de enero de 2005) y convocatoria para el ano 2009, Orden de................. de
la Consejeria de Agricultura y  Agua (BORM n® , de
..................................... ):DECLARO

1°.- Que la Entidad a la que represento no estd incursa en ninguna de las
prohibiciones a que se refiere el articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, ni desarrolla ninguna actividad incompatible con la ejecucion
del Programa de colaboracion para la Formacion y la Transferencia Tecnologica 2009.

2°- Que la Entidad a la que represento no es deudora por Resolucion de
procedencia de reintegro de subvenciones.

Y para que asi conste, y surta los efectos prevenidos, ante el 6rgano
administrativo que convoca el procedimiento para la concesién de subvenciones
referenciado, emito la  presente  declaracibn  responsable en Murcia

(Firma y sello de la Entidad)
(Se confeccionara en papel con el membrete de la Entidad)

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34470

ANEXO IV
Modelo de solicitud de subcontratacion de servicios externos ( articulo 1.10., Orden
......................... Consejeria de Agricultura y Agua).
DD , mayor de edad, DNI
[ , con domicilio en.......ccccoeeiiiiiiinnnnnnnnn. , representante legal
Lo [T , ante la Direccion General de Modernizacion de

Explotaciones y Capacitacion Agraria, Servicio de Formacion y Transferencia
Tecnoldgica, comparezco y digo:

Que, en relacién con el procedimiento de concurrencia competitiva para la
obtencion de subvenciones para el Programa de colaboracion para la Formacién y
Transferencia Tecnoldgica del sector agroalimentario y del medio rural 2006, conforme a
las bases reguladoras aprobadas mediante Orden de 20 de enero de 2005, por la
Consejeria de Agricultura y Agua (BORM n° 24, de 31 de enero de 2005) y convocatoria

para el afno 2009, Orden de................. de la Consejeria de Agricultura y Agua (BORM n°
............ ,de .ooeiiiiiiiiiiiiieeee20), habiendo resultado beneficiario para la realizacién

Que para la ejecucion de dicho Programa precisa realizar la siguiente
subcontratacion de servicios externos:

1.- Formacion:

[] Servicio externo docente

2.- Transferencia tecnoldgica:

[ ] Personal técnico [ ] Personal administrativo

[] Personal labores agricolas [] Otros ServiCioS: ... ..cuve e

Con la siguiente Entidad:

190 0101 o |1
Localidad..........cooeiniiiiiii Cédigo Postal:.......ccoooviiiiiiin,
N° de teléfono:..................... Nefax.......ooovvvennenn, E-maili. ..o,

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34471

Justificacion de la necesidad de contratacion externa:

Por lo que antecede, SOLICITO:

Autorizacion para la contratacién de los servicios detallados anteriormente.

Y para que asi conste, y surta los efectos prevenidos, ante el 6rgano
administrativo que instruye el procedimiento para la concesion de subvenciones
referenciado, SOlCIta €N MUICIA @.......ooniieeie e

(Firma y sello de la Entidad beneficiaria)
(Se confeccionara en papel con el membrete de la Entidad beneficiaria)

ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE MODERNIZACION DE
EXPLOTACIONES Y CAPACITACION AGRARIA.- SERVICIO DE
FORMACION Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA.
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y AGUA.- MURCIA.

Documentos que se acompaian a la solicitud: Declaracion responsable (Anexo V)y
fotocopia NIF/CIF de la Entidad a subcontratar.

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34472

ANEXO V

Modelo declaracion responsable de la Entidad subcontratada no estar incurso en
prohibiciones del articulo 13 Ley 38/2003 ( articulo 1.10., Orden ........ccccccvviunneee
Consejeria de Agricultura y Agua).

D , mayor de edad, DNI
[ , con domicilio en.....cccooevviiiniiinniinnnn. , actuando en su propio
nombre o como representante legal de.......ccccccooiiiiiiiiiiiiii e , ante la

Direccion General de Modernizacién de Explotaciones y Capacitacién Agraria, Servicio de
Formacion y Transferencia Tecnoldgica, comparezco y realizo la siguiente:

DECLARACION RESPONSABLE

Que, en relacién con el procedimiento de concurrencia competitiva para la
obtencion de subvenciones para el Programa de colaboracién para la Formacion y
Transferencia Tecnoldgica del sector agroalimentario y del medio rural 2006, conforme a
las bases reguladoras aprobadas mediante Orden de 20 de enero de 2005, por la
Consejeria de Agricultura y Agua (BORM n° 24, de 31 de enero de 2005) y convocatoria

para el afno 2009, Orden de................. de la Consejeria de Agricultura y Agua (BORM n°
............ , de e ——————————————————————) habiendo resultado beneficiario la
Entidad.......c.oooiii para la realizacion del siguiente Programa:

DECLARO:

1°.- Que la Entidad a la que represento no esta incursa en ninguna de las
prohibiciones a que se refiere el articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, ni desarrolla ninguna actividad incompatible con la ejecucion
del Programa de colaboracién para la Formacion y la Transferencia Tecnologica 2009.

2°- Que la Entidad a la que represento no es deudora por Resolucion de
procedencia de reintegro de subvenciones.

3°.- Asimismo, autoriza al Servicio de Formacion y Transferencia Tecnoldgica, de
la Consejeria de Agricultura y Agua, a recabar de las Administraciones Publicas
competentes cuantos datos resulten procedentes para verificar el cumplimiento de las
obligaciones tributarias y de seguridad social, asi como aquellos otros que sean
necesarios.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre,
de Proteccion de Datos de Caracter Personal, se informa que los datos obtenidos
mediante la confeccién de este formulario van a ser incorporados, para su tratamiento, en
un fichero informatizado. Asimismo, se le informa que la recogida y tratamiento de datos

NPE: A-300609-10916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Martes, 30 de junio de 2009 Pagina 34473

tienen como finalidad controlar el seguimiento de las acciones formativas y de
transferencia tecnoldgica.

De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Organica 15/1999, puede ejercitar los
derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y oposicion dirigiendo un escrito al
Servicio de Formacién y Transferencia Tecnoldgica.

Y para que asi conste, y surta los efectos prevenidos, ante el 6rgano
administrativo que instruye el procedimiento para la concesion de subvenciones
referenciado, emito la presente  declaracion responsable en Murcia

(Firma del representante y sello de la Entidad subcontratada)
(Se confeccionara en papel con el membrete de la Entidad subcontratada)

NPE: A-300609-10916 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	10916	Orden de 26 de junio de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se modifica la Orden de 20 de enero de 2005 de bases reguladoras de las líneas de ayuda para programas de colaboración para la formación y transferencia tecnológica del sector agroalimentario y del medio rural y se hace pública la convocatoria para el año 2009. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	10727	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de pediatría de área y en equipos de atención primaria del servicio Murciano de salud, que fue convocado por la resolución de 22 de diciembre de 2008 (B.O.R.M de 29 de enero de 2009), y se acuerda su exposición en los lugares previstos en la convocatoria.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10002	Resolución R-485/09 de 11 de junio, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso a la Escala Administrativa de esta Universidad, mediante el sistema concurso oposición, convocadas por Resolución Rectoral R-879/07, de 15 de noviembre.
	10003	Resolución R-486/09 de 11 de junio, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso a la Escala Auxiliar de esta Universidad, mediante el sistema concurso oposición, convocadas por Resolución Rectoral R-103/08, de 1 de febrero.
	10652	Resolución R-488/09, de 11 junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión mediante el procedimiento de libre designación de diversas plazas vacantes.
	10647	Resolución R-492/09, 16 de junio, del rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento “Teoría de la Señal y Comunicaciones” a don David Agapito Sánchez Hernández.
	3. Otras disposiciones
	10939	Decreto n.º 197/2009, de 26 de junio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a las organizaciones sindicales FSP/UGT, CSI-CSIF, CC.OO. y Sterm-Intersindical, para la realización de acciones formativas durante el ejercicio 2009.
	Consejo de Gobierno
	10934	Decreto n.º 198/2009, de 26 de junio, por el que se acepta la cesión gratuita, a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de la propiedad de una finca, sita en la C/ Rosalinda, de Sangonera la Verde, Murcia, de 799,93 m.² de superficie, con destino a la ampliación de la parcela colindante cedida por el Ayuntamiento de Murcia con destino a la construcción de un centro de salud.
	10938	Decreto n.º 199/2009, de 26 de junio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Agrupación de Conserveros y Empresas de Alimentación de Murcia, Alicante y Albacete para la realización de un estudio de la comercialización de los productos ecológicos transformados.
	10935	Decreto n.º 200/2009, de 26 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación Española de Religiosos de Enseñanza de la Región de Murcia (FERE-Murcia), para la financiación de las actividades y el funcionamiento de la misma durante el ejercicio 2009.
	10937	Decreto n.º 201/2009, de 26 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al Ayuntamiento de Lorca para la construcción de un Colegio Público de Educación Infantil y Primaria.
	10940	Decreto n.º 205/2009, de 26 de junio, por el que se modifica el Decreto n.º 468/2007, de 28 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Molina de Segura para la redacción del proyecto del Centro de Producción y de Artes Escénicas.
	10931	Decreto n.º 202/2009, de 26 de junio, por el que se autoriza la implantación de las enseñanzas de los títulos universitarios oficiales de grado en Farmacia,  Educación Social,  Maestro en Educación Infantil, Maestro en Educación Primaria y Pedagogía en la Universidad de Murcia; de grado en Ingeniería de la Edificación en la Universidad Politécnica de Cartagena; y de grado en Psicología, y en Ingeniería en Sistemas de Comunicación en la Universidad Católica San Antonio de Murcia, a partir del curso 2009-2010.
	10941	Decreto n.º 203/2009, de 26 de junio, por el que se regula la autorización de implantación de las enseñanzas universitarias oficiales establecidas por el Real Decreto 1.393/2007, de 29 de octubre, así como la creación, modificación y supresión de centros en las Universidades de la Región de Murcia.
	10936	Decreto n.º 204/2009, de 26 de junio, por el que se regula el régimen económico de los derechos de alta y otros costes a percibir por las compañías distribuidoras de gas natural por canalización.
	Consejería de Agricultura y Agua
	10797	Corrección de errores de la Orden de 1 de junio de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se convocan en el ámbito de la Región de Murcia, para el año 2009, las ayudas previstas en el Real Decreto 987/2008, de 13 de junio, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a determinados proyectos de mejora de la gestión medioambiental de las explotaciones porcinas. 
	10796	Orden de 22 de junio de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se modifica la Orden de 26 de marzo de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se convoca concurso para la selección de los grupos de acción local que gestionarán en la Región de Murcia los planes territoriales de desarrollo rural en el período 2007-2013, y se establece el régimen de organización y funcionamiento de aquéllos y las bases reguladoras aplicables a las medidas 411, 413 y 431 del enfoque “Leader”.
	10822	Orden de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que, a propuesta de la Dirección General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, se aprueba la agregación del Monte Catalogado n.º 183 “Sierra del Gavilán” al Monte, también catalogado, n.º 23 “Solana de Trigueros y Poyos de la Sierra del Gavilán”, sitos en el término municipal de Caravaca de La Cruz (Murcia).
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	10648	Relación de subvenciones y ayudas concedidas por la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración durante el primer trimestre del ejercicio 2009.
	10644	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de el Ayuntamiento de Yecla, para la prestación de servicios y programas en materia de igualdad de oportunidades, atención a mujeres víctimas de violencia de género y funcionamiento de Centros Locales de Empleo.
	Consejería de Política Social Mujer e Inmigración
	10654	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el ayuntamiento de Puerto Lumbreras para el desarrollo de actuaciones de servicios sociales en materia de atención primaria (2009-2010).
	10655	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el ayuntamiento de San Javier para el desarrollo de actuaciones de servicios sociales en materia de atención primaria (2009-2010).
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	Instituto de la Mujer de la Región de Murcia
	10945	Resolución de 26 de junio de 2009, de la Directora del Instituto de la Mujer, por la que se convocan subvenciones para fomentar la iniciativa empresarial de las mujeres, para el ejercicio 2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	10821	Resolución de 24 de junio de 2009, de la Dirección General de Recursos Humanos, por la que se dispone la publicación de los criterios de evaluación y baremación que deben regir la prórroga de nombramiento de directores de centros docentes públicos dependientes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Cultura y Turismo
	10814	Resolución de 17 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico antiguo campo de fútbol de Los Baños en Fortuna (Murcia).
	10815	Resolución de 17 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Azud del Partidor en Abanilla (Murcia).
	10816	Resolución de 17 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de Declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico casa roja en Fortuna y Abanilla (Murcia).
	10817	Resolución de 17 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico loma del peso en Abanilla (Murcia).
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	10677	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	10694	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Agricultura y Agua
	10632	Anuncio por el que se hace pública la resolución de la Dirección General de Planificación, Evaluación y control ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada para una explotación porcina de 2.684 Plazas de cebo, ubicada en el paraje Los Fernández, diputación de Zarcilla de Ramos, polígono 293, parcelas 424,425 y 426, en el término municipal de Lorca, con el n.º de expediente 31/07 de AU/AI, a solicitud de María Pérez Bonillo, NIF  23.216.947-B.
	Consejería de Agricultura y Agua
	Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentación (IMIDA)
	10795	Adjudicación, adquisición lotes equipos científicos para actividades de investigación.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	10649	Edicto por el que se notifican las resoluciones dictadas por la Dirección General de Familia y Menor.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	10726	Anuncio de adjudicación de obras.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	10802	Anuncio de licitación de obras. Expte. 93/2009.
	10801	Anuncio de licitación de obras. Expte. 100/2009. 
	10774	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Acondicionamiento y mejora de rotondas en la carretera MU-414”.
	10775	Notificacion de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia
	10868	Anuncio de licitación para la Renovación urbana para la construcción de 16 viviendas de promoción pública, garaje y equipamientos públicos en Calasparra.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	10791	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de servicios.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Economía y Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	Subgerencia Territorial del Catastro de Cartagena
	10250	Aprobación de ponencia de valores parcial en el municipio de Cartagena.
	Ministerio de Economía y Hacienda
	Delegación de Economía y Hacienda de Murcia
	Gerencia Regional del Catastro de Murcia
	10252	Apertura del trámite de audiencia en el procedimiento de determinación del valor catastral de bienes inmuebles de características especiales situados en la Región de Murcia.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	10734	Notificación a deudores.
	10799	Notificación a interesados.
	10800	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	10823	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10243	Proyecto de acondicionamiento y recuperación ambiental de las ramblas de Churra y La Mina. Término municipal de Murcia.
	10245	Convenio de encomienda de gestión.
	10246	Convenio de Colaboración entre la Confederación Hidrográfica del Segura y la Asociación Columbares de la Región de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	10184	Expediente de dominio. Inmatriculación 686/2009.
	De lo Social número Uno de Murcia
	10185	Autos n.º 278/2009.
	10186	Autos n.º 786/2009.
	10187	Autos n.° 0000796/2009.
	10188	Autos n.º 1.198/2008.
	De lo Social número Tres de Murcia
	10197	Demanda 1.319/2008.
	10206	Proceso n.º 707/08.
	De lo Social número Seis de Murcia
	10203	Demanda 1.217/2008.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	10757	Anuncio de licitación. 
	Calasparra
	10756	Anuncio procedimiento autorización excepcional por interés público.
	10759	Anuncio procedimiento autorización excepcional por interés público.
	Caravaca de la Cruz
	10833	Corrección error material.
	Cehegín
	10249	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación calle Poniente.
	Fuente Álamo de Murcia
	10828	Corrección de error.
	10829	Adjudicación provisional de contrato de servicios.
	10830	Adjudicación provisional de contrato de servicios de redacción de proyecto técnico.
	10831	Adjudicación provisional del contrato de obras de reordenación de tráficos y pavimentaciones en Gran Vía Castillo de Olite.
	Lorca
	10182	Aprobación del avance de la modificación n.º 50 estructural del P.G.M.O. de Lorca para la determinación del estándar de su sistema general de equipamiento.
	10183	Aprobación definitiva de la modificación no estructural n.° 43 del P.G.M.O. de Lorca referida al suelo urbanizable sectorizado terciario denominado 3-T, en Diputación Torrecilla.
	Molina de Segura
	10750	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras.
	10751	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de servicios.
	10752	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras.
	10753	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras.
	10754	Anuncio de adjudicación definitiva del contrato de obras.
	10755	Concesión demanial para instalar y explotar energía solar fotovoltaica en la cubierta del Pabellón Deportivo cubierto Antonio Peñalver, de Molina de Segura.
	Murcia
	10835	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Expte. 627/2009.
	10837	Anuncio para la licitación de contrato de gestión de servicio público. Expte. 503/2009.
	10193	Aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la U.A. única del P.P. ZB-Ñr2 de La Ñora. (Gestión-Compensación 159GC08).
	10253	Aprobación inicial del proyecto de Plan Parcial del Sector ZB-SD-EG7, El Esparragal.
	San Javier
	10706	Procedimiento de tasación conjunta. Proyecto de expropiación de los bienes y derechos a obtener para la ejecución de las obras denominadas  “Obras de adecuación de parcelas y conexiones con las redes exteriores de vialidad y servicio al nuevo Hospital del Mar Menor”. 

		2009-06-29T22:49:24+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




